

2005 m. rugpjūčio 5 d.

12



požiūris

# Gyvybės medžio - santuokos - puoselėjimas Pakutuvėnuose

Pakutuvėnai, esantys tarp Plungės ir Kretingos, jau dešimtmetį yra vasarinių šeimų stovyklų susibūrimų vieta. Pirmą kuklią stovyklą buvo suorganizuota 1996 metais. Dabar Kretingos pranciškoniškojo jaunimo taryba ir broliai pranciškonai padeda išsėti bei tobulėti daugiau kaip šimtui Lietuvos šeimų.



Iš didelio kaimo liko tik bažnyčia.



Juozas DAPŠAUSKAS

Šią vasarą iš visos Lietuvos į Pakutuvėnus buvo susirinkę apie pusketvirto šimto žmonių. Paskaitas jiems skaitė ne tik Pakutuvėnų klebonas pranciškonas Gediminas Numgaidis su kitais pranešėjais iš Lietuvos, bet, kaip ir kiekvienais metais, buvo pakviesta svečių iš užsienio. Pernai viešėjo pora iš JAV, o šiais metais savo patirtimi dalijosi "Atvirų durų" bendruomenės įkūrėjas Rofjus Henris iš Anglijos.

### Kitoks poilsis

Atsitiktinį svečių stovyklą galėjo ir nustebinti - koks čia poilsis: automobilis prie automobilio, palapinė prie palapinės. Vienais metais stovykloje buvo apie 500 žmonių.

Greta - Minijos upelis ir maža bažnytėlė pakelėje... Jokių banalių pramogų, jokių įprastų drybsojimų paplūdimiuose - čia žmonės atvažiuoja ne dykinėti - mokytis.

Kol tėvai klausė mokymų, su vaikais ir jaunimu darbavosi kelių dešimčių savanorių komanda: paaugliams buvo rengiami žygiai pėsčiomis ar išvykos, mažesnieji prižiūrimi čia pat stovyklavietėje. Per dieną vyko konferencijos, darbas grupinis, o pageidaujantieji galėjo gauti individualių konsultacijų psichologinėmis ir dvasinėmis bendravimo temomis. Šių šeimos stovyklų iniciatorė ir organizatorė Rūta Domarkaitė sakė, kad kiekvienais metais stovykla turi tam tikrą temą. Šiais metais - "Emocinio smurto apraiškos

tarpusavio santykiuose ir šeimoje". Kiekvienos stovyklos pagrindinė tema būna santykio su Dievu kūrimas, dvasingumo ugdymas, maldos gyvenimo praktikavimas šeimoje, nes "sudėliojus" pirmiausia šiuos reikalus į savo vietą kitos mažesnės problemos sprendžiasi savaime.

### Rositos atradimai

Su savanorių giedotojų grupe visą savaitę intensyviai dirbo žinoma dainininkė Rosita Čivilytė. Tai jau ne pirmas jos bendradarbiavimas su pranciškonais, tad paprasčiau pasidalyti mintimis, kaip jai, besisukančiai "popso" ir pramogų rinkoje, patiko šis darbas su šeimomis, siekiant įdiegti amžinąsias ir nekintamas dvasingumo vertybes.

Iš pradžių nesureikšminau šio darbo, bet dabar pati matau, kad manye pačioje vyksta kažkokie esminiai pokyčiai, - sakė Rosita - Tame "barakelyje", kur mes repetavome, vyko kažkokie antgamtiniai dalykai. Man jis tapo brangesnis nei "Siemens" arena. Čia matau kitokių žmonių ir supratau, kad man jų labai reikia. Aš kažkada buvau pametusi tikėjimą, o be jo ir jo principų gyvenimas tampa gana nelaimingas ir su daugybe kaukių. Čia dalyvaudama galiu prie jo prisiliesti naujai, gyvai. Šiandieniniame pasaulyje privalau nešioti kaukes, nes matai, kad tavęs kitokios - kokia esu iš tikro - nepriima. Tačiau tas netikrumas ir dirbtinumas pabodo, tapo atgrasus, čia aš matau tikresnę, gražesnę ir skaitesnę gyvenimą nei savo aplinkoje Vilniuje.

Rosita savaitę intensyviai repetavo su Dievo šlovintojų, giedotojų grupe, kuriems bandė perteikti savo muzikinę ir sceninę patirtį. Anot jos, Dievą galima šlovinti gyvai, laisvai ir išraiškingai, tikėjimas juk nėra laidotuvės, o džiaugimasis tikru gyvenimu, kurį duoda Dievas. Pasak Čivilytės, šiuolaikinei krikščioniškai muzikai, kuri apima



Jolanta ir Petras Uksai į stovyklą atvyko trečią vasarą.

įvairiausių ir šiuolaikiškiausių stilius, reikia spartesnio skverbimosi į šiuolaikinę visuomenę.

### Kitur to negausi

Kai kurios šeimos tokiose stovyklose dalyvauja nebe pirmą kartą, tad įdomu, ar krikščioniškas požiūris ir vertybės prisideda prie šeimos tvirtumo ir laimės. Kai kurios iš jų pasidalijo, kuo pasitarnauja dvasingumo ugdymas ir tikėjimas šeimos tarpusavio santykiams. Rimantas ir Rima Ramonai tuokėsi 1998 metais Pakutuvėnuose, o šeimų stovykloje Rima pirmą kartą dalyvavo kaip savanorė, metus gyveno Pakutuvėnų bendruomenėje, jos būsimasis vyras tuo metu gyveno pranciškonių vienuolyne. Abu siekdami panašių krikščioniškų vertybių sukūrė šeimą, o dabar augina dvi atžalas - Roką ir Rusnę.

Labai praktiškai pažiūrėjus: ar gali būti geresnė stovykla ir atostogos kaip čia, - svarstė Rima. - Atostogų gavau tik dvi savaites, tai reikia jas kuo ypatingiau išnaudoti. Galima jas kažkur kitur praleisti, bet ar jos bus visapusiškai naudingos ir prasmingos? Čia gali daug praturtėti dvasiškai, kiekvieną dieną Mišios - kaip šventė, daug turiningo bendravimo, paskaitų. Kai



Rimai ir Rimantui Ramonams rūpėjo kuo prasmingiau praleisti atostogas.



### Palapinių miestelis Pakutuvėnuose.

vyksta konferencijos, vaikai yra užimti, maistas paruoštas, - tai iš tiesų poilsis.

Aišku, svarbiausia - tas dvasinis penas, kurio kitur nelabai gausi. Dvasinės žinios bei išmintis padeda gyventi ir puoselėti gerus tarpusavio santykius ir gyvenant kasdieninį šeimyninį gyvenimą. Taip tvirtina Rima kartu su Rimantu.

### Nematomas grožis

Kasmet į stovyklą atvyksta daug naujų žmonių. Bet Petras ir Jolanta Uksai iš Vilniaus čia stovyklavo 3 kartą. Jų jaunėlei Viltijai - dar tik 5 mėnesiai, dar auga Jamilė ir Elija. Kai šiandien taip dažnai skundžiamasi, kad sunku auginti šeimo-

je daugiau vaikų, paklausiau, ar jų vaikai nevargina?

Šiandieniniame pasaulyje siekiama vis kažkuo šokiruoti, o mes nusprendėme šokiruoti turėdami daugiau vaikų. Kai nueiname į parduotuvę visi kartu, ne vienas palydi keistais žvilgsniais, - šypsodamasis pasakojo Petras.

Šeimos rūpesčiai daro savotiškai mus laimingesnius, nes matome juose grožį ir prasmę, - teigia Jolanta. - Šiandieniniame pasaulyje žmonės pamišę dėl materialių dalykų, bet ar tai juos padaro laimingesnius? Matome, kad ne. Gyvenimas pagal dvasinius principus turi nematomą grožį, kurio tie, kurie sureikšmina išorę, visai nepastebi.